
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 174 del 30/12/2025

OGGETTO: NOMINA AGENTI  CONTABILI  INTERNI  E  ESTERNI  A DENARO  E  A 
MATERIA - ANNO 2026

L’anno duemilaventicinque il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 16:15 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti all'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE

MASSARI FEDERICO

BEDDINI DAVIDE

ALBANESE CHIARA

VERNIA NICOLO'

CAPUANO ALESSIA

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente (da remoto)

Presente

Presente

L'Assessore Chiara Albanese partecipa alla seduta in collegamento da remoto (videoconferenza),
come discplinato con deliberazione di Giunta comunale n. 45 del 13 Marzo 2020.

Partecipa alla seduta il  Vice Segretario  FICARELLI ANGELA che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Il  Sindaco  CAVALLARO EMANUELE,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Deliberazione della Giunta comunale n. 174 del  30/12/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Oggetto: NOMINA AGENTI CONTABILI INTERNI E ESTERNI A DENARO E A MATERIA - 
ANNO 2026

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento  degli  enti  locali”  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATE e qui integralmente recepite:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. del 20 dicembre 2025, efficace ai sensi di Legge, recante: 

"Approvazione della Nota di Aggiornamento al Dup relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione 
Strategica e al periodo 2026-2028 per la Sezione Operativa";

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n.  del 20 dicembre 2025, efficace ai sensi di Legge, titolata:  
"Approvazione del Bilancio di Previsione 2026-2028 e dei relativi Allegati";

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  130  del  19  novembre  2024  ad  oggetto:  ‘Modifica 
macrostruttura organizzativa dell’Ente anno 2025’; *

PREMESSO che:
• l'art. 93 c. 2 del D.Lgs. 267/2000, stabilisce che il Tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia 

maneggio  di  pubblico  denaro  o  sia  incaricato  della  gestione  dei  beni  degli  Enti  Locali  devono 
rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le 
norme e le procedure previste dalle leggi vigenti;

• l'art. 181, comma 3 del D.Lgs. 267/2000, prevede che gli incaricati della riscossione interni siano 
designati con formale provvedimento dell'Amministrazione;

• l’art. 233 del Testo unico che disciplina gli obblighi degli agenti contabili interni in ordine alla resa  
del conto della propria gestione all’ente di appartenenza;

• il punto 4.2 dell'allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, richiamando le norme di cui ai punti precedenti, 
stabilisce: "Gli incaricati della riscossione assumono la figura di agente contabile e sono soggetti  
alla giurisdizione della Corte dei Conti, a cui devono rendere il conto giudiziale, previa formale  
parificazione, per il tramite dell'Amministrazione di appartenenza, che vi provvede entro 60 giorni  
dall'approvazione del rendiconto della gestione insieme con la trasmissione del conto del tesoriere. 

RICHIAMATO anche il D. Lgs. 24 agosto 2016 n. 174 adottato ai sensi dell'articolo 20 della legge 7 agosto 
2015, n. 124 con il quale è stato approvato il  ‘codice di giustizia contabile’ e in particolare la parte III 
‘Giudizio sui conti’ (art. 137 e seguenti);

VISTO il  Regolamento di contabilità dell’ente approvato con delibera di Consiglio comunale n. 8 del 10 
febbraio  2017  e  in  particolare  gli  articoli  n.74  ‘Nomina  degli  agenti  contabili’  e  n.75  ‘Obblighi  e  
responsabilità degli agenti contabili’;

RICHIAMATA la deliberazione di  Giunta comunale  n.  166 del  30/12/2024 avente ad oggetto  “Nomina 
agenti contabili a denaro e a materia – Anno 2025’;

RITENUTO OPPORTUNO provvedere alla ricognizione delle posizioni di agente contabile confermando la 
nomina dei soggetti titolari di tale posizione al fine di garantire una corretta gestione e rendicontazione delle  
somme trattate;

CONSIDERATO che:
• per quanto concerne tutte le attività di riscossione, sulla base della ricognizione effettuata dai competenti  

settori nell'ambito delle proprie strutture organizzative, sono stati individuati gli agenti contabili interni ed 
esterni per l'esercizio 2026;

Deliberazione della Giunta comunale n. 174 del  30/12/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• si rende necessario riconfermare per il corrente anno gli agenti contabili a materia e il consegnatario delle  
azioni dell’Ente;

RITENUTO necessario confermare l’elenco degli   agenti  contabili  interni a denaro  secondo il  dettaglio  di 
seguito riportato:

 Settore di appartenenza Cognome e nome Funzioni svolte

ECONOMO COMUNALE Usocchi Francesca Maneggio  denaro  anticipi 
economali

SERVIZI DEMOGRAFICI Bagnacani Monica Maneggio  denaro  carte  di 
identità, diritti di segreteria

Bartolotta Federico

Cadoppi Vanda

Vasapollo Sandra

SERVIZIO BIBLIOTECA Barchi Merlo Daria Maneggio denaro  
riproduzione atti

VALUTATO di designare la dott.ssa Rinaldi Anna quale sostituta dell’economo comunale in caso di assenza o 
impedimento dello stesso;

RITENUTO necessario approvare l’elenco degli  agenti contabili esterni secondo il dettaglio di seguito riportato:

Denominazione Funzioni svolte Atto di riferimento
BANCO BPM SPA Tesoreria comunale Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 56 del 
29/10/2019;
Determinazione n. 717 del 
18/12/2024

A.C.E.R. Azienda Casa Reggio Emilia Riscossione affitti comunali L.R. n. 24 del 8/8/2001.

TRE ESSE ITALIA SPA Riscossione Canone 
esposizione pubblicitaria e 
diritto pubbliche affissioni

Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 27 del 
31/05/2022;
Determinazione n. 4 del 
15/01/2022

Agenzia delle entrate-Riscossione Riscossione coattiva entrate 
tributarie e patrimoniali

DPR 29 settembre 1973, n. 
602;
DL 30 settembre 2005, n. 203, 
art 3

RITENUTO di confermare l’elenco dei consegnatari dei beni mobili dell’Ente (agenti contabili a 
materia) identificati con i Responsabili dei Settori secondo il seguente dettaglio:

• FICARELLI ANGELA responsabile del 1° settore “Affari generali e istituzionali – Servizi 
alla comunità” consegnatario dei beni mobili relativi alle strutture del suo settore ed agli 
uffici amministrativi a tal fine adibiti;

Deliberazione della Giunta comunale n. 174 del  30/12/2025 pagina 3

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:1973;602!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:1973;602!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto-%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20legge:2005;203,
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto-%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20legge:2005;203,


C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• SILIGARDI  CHIARA  responsabile  del  2°  settore  “Programmazione  economica  e 
partecipazioni” consegnataria dei beni mobili relativi alle strutture del suo settore ed agli 
uffici amministrativi a tal fine adibiti;

• PAONE SOSSIO responsabile del 3° settore “Lavori pubblici, patrimonio e infrastrutture” 
consegnataria dei beni immobili registrati del Comune e dei beni mobili relativi alle strutture 
del suo settore ed agli uffici amministrativi a tal fine adibiti;

• PONZ DE LEON PISANI  GIUSEPPE responsabile  del  4°  settore  ‘Territorio  e  attività 
produttive’ consegnatario dei beni mobili relativi alle strutture del suo settore ed agli uffici 
amministrativi a tal fine adibiti; 

• BONAZZI  ORIETTA  responsabile  del  5°  settore  ‘Istruzione  e  politiche  giovanili’ 
consegnataria  dei  beni  mobili  relativi  alle  strutture  del  suo  settore  ed  agli  uffici  
amministrativi a tal fine adibiti;

DATO  ATTO  che  il  consegnatario  delle  azioni  possedute  dall’Ente  è  il  Sindaco  pro-tempore 
Emanuele  Cavallaro  che  rappresenta  l’Ente  stesso  nell’assemblea  degli  azionisti  della  società 
partecipata; 

PRESO atto dell'urgenza di provvedere in quanto già nei prossimi giorni i collaboratori nominati 
dovranno svolgere l'attività di agenti contabili;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-
bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:

• favorevole del Responsabile del 2° Settore Programmazione economica e partecipazioni in 
ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa;

• favorevole del  Responsabile  di  Ragioneria  per  la  regolarità  contabile  con riferimento  ai 
riflessi, diretti o indiretti, sulla situazione economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 
che l’atto comporta;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

Deliberazione della Giunta comunale n. 174 del  30/12/2025 pagina 4

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto-%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20legge:2005;203,
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto-%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20legge:2005;203,
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto-%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20legge:2005;203,
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto-%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20legge:2005;203,
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto-%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20legge:2005;203,


C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa 

1. di  aggiornare  l’elenco degli   agenti  contabili  interni  a  denaro  secondo il  dettaglio  di 
seguito riportato:

 Settore di appartenenza Cognome e nome Funzioni svolte

ECONOMO COMUNALE Usocchi Francesca Maneggio  denaro  anticipi 
economali

SERVIZI DEMOGRAFICI Bagnacani Monica Maneggio  denaro  carte  di 
identità, diritti di segreteria

Bartolotta Federico

Cadoppi Vanda

Vasapollo Sandra

SERVIZIO BIBLIOTECA Barchi Merlo Daria Maneggio denaro  
riproduzione atti

2 di approvare l’elenco degli  agenti contabili esterni secondo il dettaglio di seguito riportato:

Denominazione Funzioni svolte Atto di riferimento
BANCO BPM SPA Tesoreria comunale Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 56 del 
29/10/2019;
Determinazione n. 717 del 
18/12/2024

A.C.E.R. Azienda Casa Reggio Emilia Riscossione affitti comunali L.R. n. 24 del 8/8/2001.

TRE ESSE ITALIA SPA Riscossione Canone 
esposizione pubblicitaria e 
diritto pubbliche affissioni

Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 27 del 
31/05/2022;
Determinazione n. 4 del 
15/01/2022

TRE ESSE ITALIA SPA Riscossione Canone 
esposizione pubblicitaria e 
diritto pubbliche affissioni

Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 27 del 
31/05/2022;
Determinazione n. 4 del 
15/01/2022

3 di confermare l’elenco dei consegnatari dei beni mobili dell’Ente (agenti contabili a materia)
secondo il seguente dettaglio:

Deliberazione della Giunta comunale n. 174 del  30/12/2025 pagina 5

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto-%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20legge:2005;203,


C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• FICARELLI ANGELA responsabile del 1° settore “Affari generali e istituzionali – Servizi 
alla comunità” consegnatario dei beni mobili relativi alle strutture del suo settore ed agli 
uffici amministrativi a tal fine adibiti;

• SILIGARDI  CHIARA  responsabile  del  2°  settore  “Programmazione  economica  e 
partecipazioni” consegnataria dei beni mobili relativi alle strutture del suo settore ed agli 
uffici amministrativi a tal fine adibiti;

• PAONE SOSSIO responsabile del 3° settore “Lavori pubblici, patrimonio e infrastrutture” 
consegnataria dei beni immobili registrati del Comune e dei beni mobili relativi alle strutture 
del suo settore ed agli uffici amministrativi a tal fine adibiti;

• PONZ DE LEON PISANI  GIUSEPPE responsabile  del  4°  settore  ‘Territorio  e  attività 
produttive’ consegnatario dei beni mobili relativi alle strutture del suo settore ed agli uffici 
amministrativi a tal fine adibiti; 

• BONAZZI  ORIETTA  responsabile  del  5°  settore  ‘Istruzione  e  politiche  giovanili’ 
consegnataria  dei  beni  mobili  relativi  alle  strutture  del  suo  settore  ed  agli  uffici  
amministrativi a tal fine adibiti;

4. di confermare quale consegnatario delle azioni possedute dall’Ente il Sindaco pro-tempore 
Emanuele  Cavallaro  che  rappresenta  l’Ente  stesso  nell’assemblea  degli  azionisti  della 
società partecipata;

5. di  designare la  dott.ssa  Rinaldi  Anna  quale  sostituta  dell’economo comunale  in  caso  di 
assenza o impedimento dello stesso;

6. di dare atto che, in base alle disposizioni contenute nell’art. 139 del D. Lgs. 174/2016, i  
consegnatari  dei  beni  renderanno il  conto della  propria  gestione all’Ente  locale  entro  il 
termine di 30 giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario;

7. di dare mandato al Responsabile del Servizio finanziario di trasmettere alla Corte dei Conti 
Sezione Giurisdizionale territorialmente competente i  dati identificativi relativi ai soggetti 
nominati agenti contabili e tenuti alla resa di conto giudiziale, così come previsto dall’art. 
138 del D. Lgs. 174/2016 al fine dell’aggiornamento dell’anagrafe degli agenti contabili.

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art.  134, comma 4, del  
Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli e unanimi, espressi in forma palese,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Deliberazione della Giunta comunale n. 174 del  30/12/2025 pagina 6

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto-%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20legge:2005;203,
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto-%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20legge:2005;203,
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto-%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20legge:2005;203,
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto-%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20legge:2005;203,


C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è è la dott.ssa Chiara Siligardi, Responsabile 
del 2° Settore Programmazione economica e partecipazioni;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Vice Segretario
FICARELLI ANGELA

Deliberazione della Giunta comunale n. 174 del  30/12/2025 pagina 7

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto-%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20legge:2005;203,
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto-%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20legge:2005;203,
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto-%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20legge:2005;203,
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto-%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20legge:2005;203,

